- 1 -

平成３１年第５回南魚沼市教育委員会 会議録         公開

１ 日時場所  令和元年５月２９日（水）９時００分開会

南魚沼市民会館２Ｆ 研修室・会議室

２ 出席者

委 員： 南雲権治教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、川島亜紀子委員、須藤文子委員

事務局： 平賀教育部長、山崎学校教育課長、滝沢社会教育課長、西潟生涯スポーツ課長、阿

部子ども・若者育成支援センター長、山崎図書センター長、笛木管理指導主事、田

中管理指導主事、倉上指導主事、種村教育相談指導主事、長田ＳＳＷ、齋木子ども

若者育成支援センター指導主事、久川嘱託指導主事、瀧澤嘱託指導主事、種村嘱託

指導主事、青柳嘱託指導主事、岡村嘱託指導主事、佐藤学校庶務主幹、貝瀬施設主

幹、笠原六日町給食センター長、学校庶務班青木

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       角谷正雄委員、須藤文子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） 日程第２の前に重要な案件について報告。

       まず、川崎市の事件について

（笛木管理） ①28日の川崎市の事件を受け、県保健体育課長より「幼児児童生徒の安全確保の

      徹底について」再確認し、学校での安全確保に万全を期すようにとの通知があった。

②28日の教頭会の中で、六日町小笹岡教頭会長より、学校で早速安全指導を行った

ことと、今後、保護者や地域と連携しながら見守る体制を確認していきたいとの報告

があった。子どもたちにも、自らの身を守るような指導の強化が必要。教育委員会と

しては、緊張感を持って対応していきたい。

（教 育 長） 市長は、現場だけでは対応できない事件の際には、市長会において国への対応、マ

      ンパワーの補充、見守り対応、国を挙げての対応が必要だろうとの見解であった。

質疑なし

（教 育 長） 二つ目、エアコンの設置状況について

（施設主幹） （エアコンの設置状況について資料説明）

       早めの発注により完了に近づいている。残りの３校については 6/10頃までに設置。

（教 育 長） 市長より、エアコンの運転は、学校で臨機応変に対応するよう言われている。校長

会の場でも、そのような方針で指示をした。

（教 育 長） 日程 2ページ、教育長及び事務局諸報告のとおり。

      5/23.24の全国都市教育長協議会定期総会の中で、文科省より新潟県の小学校の教

員不足が深刻な問題だとの話があった。

（教 育 長） 上田地区小学校統合に関し、閉校記念式典の日程について。

（学教課長） 11/ 9（土）第二上田小学校、11/16（土）第一上田小学校、閉校記念式典の日程が

決まりました。

（西野委員） おおまき小学校の初めての運動会に参加した。今までを生かしながら、新たにプロ

グラムを組み直された。両校から集まった先生、父兄、保護者、雰囲気も動きも大変

良かった。駐車場不足も感じたが、大変いい運動会だった。

 - 2 -

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（笛木管理） 上田小学校の学校教育目標（案）について資料説明。

皆さんからご意見を頂きながら、再度検討していきたい。

（田中管理） 小学校学校訪問について、先日調整したとおり。教育委員の皆様よろしくお願いし

ます。中学校については、後日教育委員会の中で調整します。

（久川主事） 今年度の研修講座、算数数学 50回、国語 35回、理科 25回、道徳 5回と昨年度並

みの研修講座を開催する。

日程第４ 第２４号議案 南魚沼市学校給食センター調理等業務委託業者選考委員会設置要領

の一部改正について

（塩沢給食係長） 日程 4ページ、学校給食センター調理等業務委託業者選考委員会設置要領の一部

改正について資料説明。

       質疑なし

日程第５ その他

 （１）子ども・若者育成支援センターの相談等状況について（４月分）

（センター長） 日程 9ページ、4月分相談等状況について資料説明。

（教 育 長） 次回の教育委員会は、６月２６日（水）９時３０分から本庁舎２Ｆ大会議室で開催

する予定。

１１時０２分閉議閉会